Io per me non dubito d'asserire con tutta franchezza, che lo Stato del Nostro Serenissimo Gran Duca non puole considerarsi se non per agrario, perchè dalla sola agricoltura riconosce la sua principale sussistenza.

Per convincersene non dobbiamo, che considerare all'ingrosso la minore quantità di valore necessaria annual-

mente per la sussistenza della nostra popolazione . Questa popolazione secondo gl' ultimi computi è prossima ad un milione, quale supporremo preciso per più chiarezza .

Per assicurare il nostro conto ci contenteremo d'assegnare alla consumazione di ciascheduno individuo per i generi necessari al vitto , vestito , abitazione , e voglie , ed inoltre per la sementa, il valore corrispondente a scudi dodici della nostra moneta . Un tal ragguaglio di consumazione , che è molto più basso di qualunque siane stato fatto di simil natura per la Francia , considerata per la minore consumatrice dell'altre nazioni , riduce il valore della sussistenza giornaliera, dal più miserabile abitatore del nostro Appennino fino al Trono, a qualche cosa meno di 14. quattrini della nostra moneta .

Questa tale scarsissima consuma-

zione forma la somma di dodici milioni, che conviene, che ogni anno ricomparisca nella nostra Toscana, per riempire il voto annuale fatto dalla medesima.

Non so idearmi il luogo dal quale questa somma possa annualmente scaturire fuori, se non sia dal prodotto delle nostre campagne. Se alcuno abbagliato dai vantaggiosi effetti del commercio pensasse d' addurre per una sorgente d' annua entrata il detto commercio estero, si replicherebbe, che il commercio, che fa, o puol fare presentemente la Toscana non è di natura da poterli produrre un Entrata da considerarsi indipendente da quella delle sue terre.

Il commercio estero in tre sole maniere si puole eseguire; o coll'estrarre generi nazionali per consumarsi fuori; o coll' introdurre generi esteri per

consumare dentro; o con l'acquistare generi esteri per provvedere alla consumazione di altri esteri prodotti.

La prima specie del detto commercio è onninamente, e direttamente congiunta, e indipendente dalla nostra agricoltura, giacchè qualunque genere, che si voglia da noi estrarre, o greggio, o manifatturato, è sempre un prodotto dei nostri campi. La manifattura non fa altro in sostanza, che di unire la quantità dei generi che sono occorsi per la sussistenza degl'operanti, e di tutte le persone concomitanti la detta manifattura al genere greggio, che è stato manifatturato. Onde nell'estrazione ancora delle nostre manifatture niente di più si estrae, che una massa dei nostri generi ridotti in un minor volume, e il valore corrispondente a detta massa è quello, che solo si ritrae.